Bu çalışmada teferruata

girilmeden Muhammed Âbid’in hocaları hakkında bazı bilgiler verilecektir.

Şeyh el-Ârif el-Kebîr eş-Şerif Ahmed b. İdris Ebu’l-Abbas el-‘Araşî el-Hüseynî el-

Mağribî:45 Mağrib bölgesinde dünyaya gelmiş, ilk eğitimini orada görmüştür. Daha

sonra 1214/1799 senesinde Mekke-i Mükerreme’ye gelerek otuz sene burada kalmıştır.

1244/1828 senesinde Yemen’in Sabya isimli şehrine gelerek vefat ettiği tarih olan

1253/1837 senesine kadar burada kalmıştır.46 Mensup olduğu Edârise kabilesi, Tihâme

ve Yemen bölgelerinde yöneticilik yapmıştır. Muhammed Âbid, bu hocasından Hasrü’ş-

şârid isimli eserinde bahsetmektedir. Bu eserde hocasından aktarmış olduğu rivayetleri

ve okuduğu kitapların icazetlerini zikretmektedir.47 Ayrıca, Ebû Hanîfe’nin Müsned’ine

yazdıklarını okuduktan sonra doğru olanları yazdığını ve beni doğru yola ilettiğini

gördüm. Bu yazılanlardan, ancak inatçı ve ifsat etmeyi isteyen kimseler yüz çevirir. Ve

böylece ben de onun bu isteğini yerine getirerek verdiği vazifeye başladım.”80

1.2.4. Yolculuklarının İlmî Hayatına Etkisi

Muhammed Âbid, 1190/1776 senesi başlarında Sind bölgesinde dünyaya gelmiştir. Daha

sonra dedesi, babası ve amcasıyla birlikte küçük bir çocuk iken 1194/1780 senesinde ilk

yolculuğunu Hicaz bölgesine gerçekleştirmiştir.81 Hicaz’a geldiklerinde Cidde şehrinde

kaldılar. Bu süreçte Mekke ve Medine şehirlerine sürekli gidip geliyorlardı. Dedesi

Muhammed Murad, 1198/1783 senesinde Cidde şehrinde vefat edince, babası ve

amcasıyla birlikte ilim talebi maksadıyla Hicaz bölgesindeki, Mekke, Medine, Taif ve

Cidde şehirleri arasında sürekli yolculuklar yapmıştır.

Daha sonra da babası, 1202/1787 senesinde Muhammed Âbid daha 12 yaşındayken Cidde

şehrinde vefat etti. Bundan sonra 1208/1793 senesine kadar Muhammed Âbid, Hicaz

bölgesinde kalmaya devam etmiştir. 1208/1793 senesinden sonra ise amcası Şeyh

Muhammed Hüseyn ile birlikte Yemen’deki Hüdeyde bölgesine intikal etmiştir. Amcası

Muhammed Hüseyn, gerek Sind bölgesinde gerekse Hicaz bölgesinde tıp ilminde meşhur

olmuştu. Bununla birlikte diğer ilimlerde de adından söz edilebilecek derecede bilgi

sahibiydi.

Muhammed Âbid, âlimler başkanlığı vazifesine atandıktan sonra Medine-i Münevvere’ye

yerleşmiştir. Burada kaldığı süre içerisinde Mekke’ye ve Cidde’ye bazen ilim talebesi,

bazen de hoca olarak sürekli yolculuklar yapardı. 1243/1827 senesinde Tavâli‘ü’l-envâr

isimli eserinin ilk cildinin Kitabü’l-hac bölümünden el-Cinâyât bölümüne kadar olan

kısmını, Cidde şehrinde yazmıştır. Eserin geri kalan kısmını ise 1247/1831 senesinde

Medine-i Münevvere’de tamamlamıştır.

Bu eserin 1. Cildi, Abdürreşid Muhammed Musa tarafından Sind Üniversitesi’nde tahkik

edilerek doktora çalışması olarak hazırlanıp basılmıştır. Çalışmamızda kaynak olarak

arasında bu eserden de atıflar yaptık. Bununla birlikte söz konusu eser, hacimli bir eser

hakkında kısaca ve kronolojik sırayla, aşağıda fazla teferruata girmeden bilgi verilecektir.

eş-Şerif Sürûr b. Müsâ‘id b. Sa‘îd Zeyd b. Muhsin b. Hüseyn b. Hasan b. Ebî Nümmî

el-Hâşimî el-Kureşî: Mekke yöneticisidir. Aynı zamanda Hicaz bölgesinin de genel

yöneticisidir. Şerif Müsâ‘id, yaklaşık olarak 1167/1753 yılında babası Mekke-i

Mükerreme’nin yöneticisiyken Mekke’de doğdu. Amcası Şerif Ahmed b. Said ile yaptığı

birçok mücadeleden sonra 1186/1772 yılında Mekke sokaklarında kendi adına

münâdîlerin yöneticiliğini duyurmasıyla birlikte henüz daha 19 yaşında genç bir delikanlı

iken yönetime geçmiştir.162 Amcası ile arasındaki bu savaşlar, amcasını yakalayıp

hapsedene kadar (1195/1780) devam etmiştir. Amcası, Cidde şehrinde hapisteyken

1195/1780 senesinde vefat etmiştir. Şerif Sürûr, halkın içinde karışıklık çıkarmaya

yeltenip, onları isyana teşvik edenlere karşı çok şiddetli tedbirler almıştır. Onun

zamanında halkın huzuru ve refahı artmıştır. Yaklaşık olarak on beş yıl yöneticilik

yaptıktan sonra otuz beş yaşındayken 1202/1787 senesinde vefat etmiştir.163

eş-Şerif Abdulmu‘in b. Müsâ‘id b. Sa‘îd b. Zeyd b. Muhsin b. Hüseyn b. Hasan b.

Ebî Nümmî el-Hasanî: Mekke yöneticiliğine kardeşi Şerif Sürûr’dan sonra 1202/1787

Daha sonra kardeşi Şerif Galib b. Müsâ‘id lehine yöneticiliği

bırakmıştır. Bu sebeple çok kısa bir süre yöneticilik yapmıştır.164

eş-Şerif b. Müsâ‘id b. Sa‘îd b. Zeyd b. Muhsin b. Hüseyn b. Hasan b. Ebî Nümmî el-

Hasanî: Kardeşi Şerif Abdulmu‘în onun lehine yöneticilikten çekildikten sonra

1202/1787 senesinde yönetime geçmiştir. Onun zamanında Suûd ailesinin ilk yöneticisi

Suûd b. Abdülaziz ile olan savaşlar devam etmekteydi. 1204/1789 senesinde kardeşinin

oğlu Şerif Abdullah b. Sürûr, yöneticiliği almak için ona savaş açtı. Fakat Şerif Galip,

onu ele geçirerek yönetime tekrar hâkim oldu. 1205/1790 senesinde, Suûd b. Abdülaziz’le

olan çatışmalar tekrar başladı. Aralarındaki savaş 1220/1805 yılına kadar devam etti.

Sonra Şerif Galip’in kardeşi ve Mekke’nin valisi olan Şerif Abdülmu‘în, Suûd b.

Abdülazîz’le mektuplaşarak Mekke halkına emân verme şartıyla Mekke’yi ona teslim

etti.

Böylece Suûd b. Abdülaziz, 5 Muharrem 1218/1803’de Mekke-i Mükerreme’ye girdi.

Şerif Abdülmu‘în, ona biat edip Mekke valisi olarak onun idaresi altına girdi. Bu süre

zarfında Kavalalı Mehmet Ali Paşa, Hicaz bölgesini egemenliği altına aldı. Şerif

Abdulmu‘în, kardeşi Şerif Galip adına yönetimden çekildi. Şerif Galip, 1228/1813

senesine kadar yöneticilik yaptı. Daha sonra Osmanlı Devleti’nden gelen bir emirle

kendisi ve ailesi tutuklanarak ve bütün malları müsadere edilmek suretiyle Yunanistan’ın

Selanik şehrine sürüldü. Yaklaşık yirmi yedi yıl yöneticilik yaptıktan sonra 1231/1815

yılında Selanik’te vefat etti.165 Onun yerine geçmek üzere kardeşi Şerif Yahya b. Sürûr,

Mekke valisi olarak tayin edildi.

İşte Muhammed Âbid zamanında Mekke ve Cidde şehirlerindeki siyasî durumlar bu

şekilde cereyan etmekteydi. Muhammed Âbid’in Yemen’e yolculuğu ise Şerif Galip’in

yönetimi döneminde, yaklaşık 1208/1793 yılındaydı. Bu tarihten itibaren, Kavalalı

Mehmet Ali Paşa tarafından âlimler birliğinin başkanlığına getirileceği tarih olan,

1243/1827 senesinde Mekke’ye gelmesine kadar yaklaşık otuz yıldan fazla Yemen’de,

ardından da vefat etmiş olduğu 1257/1841 tarihine kadar Mekke’de ikamet etmiştir.

Muhammed Âbid’in yaşadığı dönemde, Hicaz tüm bu iç karışıklıklara ve savaşlara

rağmen genel anlamda istikrarlı ve âlimlerin merkezi haline gelen bir bölgeydi. Zaten

ilmî hayatı, gerek siyasî ve sosyal hayatı üzerinde büyük bir etki bırakmakta ve onun ilmî

alanda temayüz etmesine zemin hazırlamaktaydı. Muhammed Âbid de bu uygun

zeminden istifade ederek, hayatını tamamen ilme, kitap telifine ve talebe yetiştirmeye

adamıştı.166

1.4.3. Yemen Yöneticileri

Muhammed Âbid Yemen’de 1208/1793’den 1243/1827 yılına kadar yaklaşık otuz

seneden fazla kalmıştır. Yukarıda da anlatıldığı üzere, birçok âlimin hayatında da

rastladığımız gibi, Muhammed Âbid’in yaşamış olduğu sıkıntılar da bu zaman zarfında,

yani Yemen’de bulunduğu süre içerisinde başına gelmiştir. O zaman da, günümüzde

el-Hüseyn: Muhammed Âbid, Yemen’in

başkenti San‘a şehrine geldiği sırada oranın yöneticisiydi. Mansûr Billah, el-Hâdî ile’l-

Hakk’ın soyundan gelen Benî Kâsım ailesine mensup bir yöneticiydi.168 Mansûr, Zeydî

bir yöneticiydi. San‘a’da doğup orada vefat etmiştir. Babasının Yemen yöneticiliği

sırasında 1172/1758 senesinde San‘a şehrinin valiliğini yürütmüştür.169 Aynı zamanda

babası onu ordunun kumandanlığına da atamıştır.170 Daha sonra babasının vefatı üzerine

1189/1775 senesinde kendisine biat edilmiş ve Yemen’in idaresini üstlenmiştir.

1224/1809 senesindeki ölümüne kadar uzun bir süre Yemen’de yöneticilik yapmıştır.171

166 Bekdaş, Muhammed Âbid, 34.
167 Bekdaş, Muhammed Âbid, 35; es-Sindî, Minhatü’l-Bârî, 45.
168 Bekdaş, Muhammed Âbid, 35.
169 eş-Şevkânî, el-Bedrü’t-Tâli‘, c.1, 497.
170 es-Sindî, Minhatü’l-Bârî, 45.

Mütevekkil ale’llah Ahmed b. Ali el-Mansûr Billah: Babası Mansûr’un, 1224/1809

yılındaki vefatından sonra onun yerine yönetime geçti. Mütevekkil, babasının en büyük

çocuğu olarak 1180/1766 senesinde doğdu. 1231/1815 senesine kadar yöneticilik yaptı.

O da aynı babası gibi yönetime gelmeden önce San‘a valiliği vazifesinde bulunmuştur.

Mansûr’un veziri Hasan b. Hasan el-‘Ulûfî arasında neredeyse yönetimi yıkacak dereceye

ulaşan ihtilaflar meydana geldi ve bu sebeple güvensizlik ortamı oluştu. Bu durum

esnasında babası, olaya müdahale ederek vezirini hapse attırdı ve işlerin yönetimini

oğluna devretti.172 Onun zamanında Şerif Hamûd b. Muhammed es-Süleyman, Yemen’in

çoğunda üstünlüğü ele geçirmiştir.

el-Mehdî b. Ahmed el-Mütevekkil b. Ali el-Mansûr: 1208/1793 yılında doğdu,

1251/1835 senesinde vefat etti.173 Mütevekkil’in 1231/1815 senesindeki vefatından sonra

onun yerine yönetime geçti. Kendisinden, çok sert biri olarak bahsedilir. Fakat kimileri

tarafından övülmüş, kimileri tarafından zemmedilmiştir. Lakin şeriata düşmanlık edenleri

affetmediği ve onlarla savaştığı kaydedilmektedir.174

eş-Şerif Hamûd b. Muhammed el-Hasenî es-Süleymânî: Şerif Hamûd, büyük bir siyasî

güçle Yemen’de ortaya çıkınca kendisi ve yukarıda adı geçen yöneticiler arasında birçok

mücadele yaşanmıştır. Şerif Hamûd, 1170/1756 senesinde doğdu. Ebû Ureyş ve ona tâbi

olan Tihâme’deki Süleymânî şehri, Sabyen, Damed gibi bölgeler, San‘a şehrine bağlı

olarak kendi yönetimi altındaydı. Bu yetki de ona Mansûr Ali tarafından verilmişti.175

Yönetimi esnasında Âl-i Suûd’un ordusu, Ebû Ureyş bölgesine komşu şehirleri de ele

geçirdi. 1218/1803 senesinde Âl-i Suûd’un ordusu Ebi Ureyş’in hâkimiyetini ele geçirdi

ve böylelikle Şerif Hamûd, onların egemenliği altına girdi. Daha sonra Şerif Hamûd,

Hüdeyde, Zebid, Hays gibi birçok bölgeyi de ele geçirdi. Zehra şehrini imar etti; kale ve

surlar inşa ettirdi. Bu bölgeleri ele geçirdikten sonra Âl-i Suûd’a savaş açtı.

vardır. Bu eserin Muhakkik Abdürreşid’in de zikrettiği üzere açık ve gayet düzgün bir

hatla yazılmış güzel bir nüshası Kahire’de bulunmaktadır. Burada bulunan nüshanın

varak sayısı 9522 adete kadar ulaşmaktadır. Yaklaşık olarak on altı cüz halinde istinsah

edilmiş ve esere başlangıç tarihi olarak 1293/1876, bitiş tarihi olarak ise 1296/1878

yazılmıştır.192 Bu nüshanın mikrofilm suretinde olan bir adeti, Mekke-i Mükerreme’deki

İlmî Araştırmalar Merkezi’nin bulunduğu Ümmü’l-Kurâ Üniversitesi’nde, Hanefî fıkhı

başlığı altında, 116-131 rakamlı raflar arasında bulunmaktadır.193 Eserin bir diğer nüshası

birçok hadis kitabında bulunan hadisleri, görüşünü ispat için

zikretmektedir.

2.2.1.5. Cevâzü İhrâci Zekâti’l-Habbi bi’l-Kîyme

Eserin tam adı جواز اخراج زكاة الحب بالقيمة dir. Bu risale, Muhammed Âbid’e, 1236/1820

senesinde Mekke-i Mükerreme’de ikamet eden Seyyid Yusuf el-Bettâh tarafından

yazılmış olan bir soru üzerine kaleme alınmıştır. Soru aynı zamanda risalenin ismini

oluşturmaktadır. Aslında sorunun üç farklı aşaması vardır: Birincisi, zekâtın, kıymeti ile

verilmesi caiz midir? İkincisi, fakirler için faydalı olması durumunda ekmek, zekât olarak

verilebilir mi? Üçüncüsü ise, fakirlerin ihtiyaç durumu dikkate alınarak zekâtın aynî

olarak verilmesi mi daha uygun olur yoksa kıymetinin verilmesi mi?260

Muhammed Âbid, bu zikredilen üç soruyu da Hanefî mezhebinin görüşlerini, mezhep

içerisinde mu‘teber sayılan kaynaklara dayanarak cevaplamıştır. Muhammed Âbid, bu

risalesinde kaynak olarak, Abdullah b. Mahmûd Mevsılî’nin (ö. 683/1284) Muhtâr, İbn

Nüceym’in (ö. 970/1563) el-Bahru’r-Râik, Kâsânî’nin (ö. 587/1191) Bedâi‘u’s-Sanâi‘

isimli eserine atıflar yapmıştır.261

2.2.1.6. Hillü’l-Masîd bi’l-Bundukati’r-Rasâsiyye

Eserin tam adı حل المصيد بالبندقة الرصاصية dir. Muhammed Âbid bu risalesini, silahla

avlanılan bir hayvanın etinin yenilip yenilmeyeceğiyle ilgili görüşleri ortaya koymak